平成２４年度小牧市農政推進協議会議 会議録

日 時 平成２５年２月１８日（月）

午後４時

場 所 ＪＡ尾張中央本店 ３階 中会議室

○出席者

【会員】（欠席会員１名）

   安藤会員（会長） 舟橋会員（副会長） 長田会員  小島会員  志村会員

後藤会員  落合会員  加藤会員  大西会員（斉藤会員の代理）

羽飼会員（欠席）

【事務局】

  ＪＡ尾張中央        落合  伊藤  山田  中山  森藤  江本

小牧市役所 農政課     小川  松岡  小笠原  小山  稲山

農林水産省 東海農政局   脇田  山根

○配布資料 ・小牧市農政推進協議会次第

      ・議題

      ・米政策のあらまし

      ・水稲生産実施計画書等営農計画書（兼現地確認申請書）水稲共済細目異動

申告書

・平成２５年産米の市町村別生産数量目標

・平成２４年度における米の生産調整の実施状況

○傍聴者 なし

○会議内容

【事務局】 小牧市農政推進協議会設置要綱第４条１項で会長が議長

となっておりますので、会議のとりまわしを会長にお願いし

ます。

【議 長】 議題（１）平成２５年度における米の生産調整対策の取り組み（案）に

ついて事務局より説明をお願いします。

【事務局】

議題（１）について説明。

    ①平成２５年産米の生産数量目標について

    ②単収・農家別生産目標数量及び作付目標面積の配分について

      ○配分の方法

        市内に住所を有する全農家（飯米農家を含む）に対し、農

家が権限を有する水稲作付け可能な水田面積に対し、一律の

割合の配分率を乗じて求められたものを水稲作付目標面積

とし、水稲作付目標面積に単収を乗じて求められたものを水

稲生産目標数量とし、農家別に配分する。

     ○目標面積、数量の算定について

       ・農家別米の生産目標面積＝対象となる水田面積×配分率

       ・農家別米の生産目標数量＝米の生産目標面積×基準単収

     ○判定の方法について

        生産調整の達成者の判定については、米の作付面積（加工

用米・飼料用米を除く）をもって判定する。

    ③説明会の実施

      農協の支部長の方々を対象に下記のとおり行う。

     ・小牧地区及び北里地区

      【実施日】平成２５年４月４日（木）

      【場 所】尾張中央農協 小牧支店 コミニュティセンター

      【時 間】午後６時３０分

     ・味岡地区及び篠岡地区

      【実施日】平成２５年４月５日（金）

      【場 所】尾張中央農協 本店

      【時 間】午後６時３０分

    ④市の助成制度について

     （１）田管理補助事業

 ○水稲以外の作付けをした水田に助成

      ○加工用米に対する助成

（２）休耕地等景観向上事業

       景観向上となるレンゲ、菜の花、コスモスの作付けに対して

助成する。

・「米政策のあらまし」について

「米政策のあらまし」には、平成２５年度小牧市における米の

生産数量目標、経営所得安定対策、市及び農協の助成、年間予

定について掲載する。

【議 長】 議題（１）について、委員へ発言を求めます。

【全委員】 発言者無し

【議 長】 議題（１）について、承認してよろしいか。

【全委員】 異議無し

議題（１）は承認された。

【議 長】

報告事項（１）平成２４年度における米の生産調整対策の実施状況につ

いて事務局より報告をお願いします。

【事務局】 資料に基づき報告

【議 長】

すべての議題が終了したので、小牧市農政推進協議会の議長の座を降ろ

させていただきます。ありがとうございました。

小牧市農政推進協議会 閉会